²Albertus, as will be seen below, is more precise, specifying especially coloured glass. It is rather curious that Dante should have omitted this particular comparison, as he is fond of similes connected with glass (*cf. Inf.* xxxiv. 12; *Par.* ii. 88-90; iii. 10-12; xx. 79-80; xxix. 25-26). He certainly had some knowledge of coloured glass, for he refers in the *Paradiso* (xx. 80) to what is known as "coated" glass (*i.e.*, glass with a film of colour applied on one side) as distinguished from "pot-metal" (*i.e.*, glass coloured throughout).

The passage of Albertus which he had in mind here occurs in the first book of the *De Intellectu*:—

Per mixtionem perspicui clari in corporibus terminatis videmus quosdam colores in luminis adventu effici scintillantes et spargentes lumen ad illuminationem aliorum; et aliquando si vere in toto sit perspicuum corpus coloratum, si lumen superveniat, illi colores colorant alia corpora sibi apposita, sicut videmus in vitro colorato, per quod lumen veniens secum trahit colorem vitri, et ponit eum super corpus, cui per vitrum incidit lumen. Quaedam autem sunt ita vincentia in puritate diaphani, quod adeo radiantia efficiuntur, quod vincunt harmoniam oculi,¹ et videri sine magna difficultate non possunt. Quaedam autem sunt spargentia tantum luminis et diaphani, quod vix discerni possunt visu propter parvitatem suae compositionis ex perspicuo, cujus proprius actus est lumen. (I. iii. 2.)

VII

CONVIVIO III. 9

In this passage (ll. 52-105) Dante discusses the nature of vision or eyesight, and refers to Aristotle's *De Sensu et Sensibili* (which he quotes as "il libro di Senso e Sensato"). His actual authority, however, appears to have been the following passage from the *De Sensu et Sensato* of Albertus Magnus, in which the various theories, including that of Aristotle, are discussed:—

Quatuor fuerunt antiquorum opiniones de visu: quarum tres in libro *De Sensu et Sensato*² tangit Aristoteles. Quarta autem fuit sua propria opinio quam tradidit tam in libro *De Sensu et Sensato* quam etiam in libro *De Anima*.³ Hae autem quatuor opiniones sic erant divisae: quod due asserebant quod videmus extramittentes radios et nihil omnino suscipientes: et nihil extramittentes. Sed duarum opinionum quae nos extramittentes videre voluerunt: una fuit Empedoclis antiquissima; altera Platonis quae scribitur in *Timaeo*,⁴ et explanatur a Calcidio. Et opinio quidem Empedoclis fuit haec: quod dixit visum esse ignis naturae a quo continue emittitur lumen sufficiens ad omnium visibilium discretionem. Cum autem ab omni luminoso egrediatur lumen ad modum pyramidis formatum, dicebat quod ab oculis egrediuntur tot pyramides quot visibilia videntur. . . . Plato autem secundum quod in *Timaco* scribitur et Calcidius ex-

¹ It will be noted that Dante has borrowed this phrase verbatim from Albertus.

² Note that this is the title by which Dante also refers to Aristotle's *De Sensu et Sensibili*—the passage in question occurs in the second chapter of that treatise.

³ Dante also refers to this treatise in the same connection.

⁴ Dante, though he does not name the *Timaeus* here, gives prominence to Plato's opinion as expressed in that work.

planat, convenit cum Empedocle in hoc quod dixit igneum esse visum, et visionem fieri per emissionem radiorum; sed dixit non esse lumen oculi sufficiens ad omnium pyramidum impletionem quae ad omnia visibilia diriguntur et producuntur. Sed emitti¹ dixit unum simplicem radium ex lumine oculi et illum conjungi lumini obvianti sibi in aëre et misceri; et tunc auctum dixit posse disgregari in figuram pyramidalem, et tunc per adiutorium luminis exterioris ad totum hemispherium contuendum posse sufficere: et hanc causam dixit esse quare non videmus in tenebris; quia radius egrediens ab oculo extinguitur et deficit, quoniam non invenit alium radium sui generis qui mixtus sibi adjuvet eum ad perficiendum visum. . . . Hi ambo [scilicet Empedocles et Plato] dixerunt quod egreditur lumen a spiritu lucido visivo qui est in anteriori parte cerebri. . . .² Democriti quidem opinio fuit quod forma visibilis esset decursus quidam rei visibilis ad oculum ita quod quoddam materiale resolveretur a re visa et veniret ad oculum et pingeretur in oculo. . . . Aristoteles autem omnes has opiniones destruit³ dicens visibile scilicet esse spirituale et intentionale prius effici in aëre, post in oculo, et moveri speciem rei visae ad interiori oculi ubi in humido crystallino est vis visiva⁴: et ulterius procedere per continuitatem nervi optici in spiritu deductam tandem speciem usque ad locum primi sensitivi, quod est spiritus communis sensus, sicut patet in libro *De Anima*." (Tract. i. cap. 5.)

¹ Compare what Dante says: "Veramente Plato e altri filosofi dissero che 'l nostro vedere non era perchè il visibile venisse all' occhio, ma perchè la virtù visiva andava fuori al visibile" (ll. 99-103). The passage in the *Timaecus* in the translation of Chalcidius (in which form alone it was accessible to Dante) runs as follows: "Intimum siquidem nostri corporis ignem, utpote germanum ignis pellucidi, serem, et defaecati liquoris, per oculos fluere, ac demanare, voluerunt: ut per laeves, congestosque, et tanquam firmiore soliditate pandos orbis luminum, quorum tamen esset angusta medietas subtilior, serenus ignis per eandem efflueret medietatem. Itaque cum diurnum jubar se applicat visus fusioni, tunc nimirum incurrentia semet invicem duo similia in unius corporis speciem cohaerent: quo concurrunt oculorum acies emicantes, quoque effluentis intimae fusionis acies contiguae imaginis occurso repercutitur." (See also Moore, *Studies in Dante*, i. 161-2.)